*Revertere ad dominam tuam, et humiliare sub manu ipsius. Et rursus: Multiplicans, inquit, multiplicabo semen tuum, et non numerabitur præ multitudine. Ac*

deinceps: *Ecce ait concepisti et paries filium: vocabisque nomen ejus Ismael, eo quod audierit Dominus afflictionem tuam. Hic erit ferus homo: manus ejus contra omnes, et manus omnium contra eum, et e regione universorum fratrum suorum figet tabernacula.* Alia editio ita habet: *Hic erit rusticus homo: manus ejus super omnes, et manus omnium super eum, et contra faciem omnium fratrum suorum habitabit.* Pro rustico in Hebræo scriptum habet, phere פרה, quod interpretatur onager. Significat autem semen ejus habitaturum in eremo, id est, Saracenos vagos incertisque sedibus, qui universas gentes, quibus desertum ex latere jungitur incurstantes, impugnantur ab omnibus. Mystice autem hæc duæ mulieres Sarai videlicet et Agar, duo testamenta juxta Apostoli interpretationem significant, hoc est Agar legem veterem, quæ in Synagoga populum Judaicum servituti obnoxium nutrebat. Sarai quoque evangelicam gratiam, quæ populum Christianum in libertatem fidei generavit. Multiplicati sunt ergo Judæi ancillæ filii, et non numerabantur præ multitudine: de quibus supra scriptum est, quod instar arenæ maris multiplicentur.

*Hic est ferus homo, et manus ejus contra omnes, manusque omnium contra eum, et e regione universorum fratrum suorum figet tabernacula;* quia ipse populus ferocitate sua æmulus est et contrarius omnibus bonis, maxime cum Christianam plebem toto orbe invidia stimulante persequitur, et longe lateque dispersus circumvagando atque negotiando, incertis sedibus semper existens, omnibus oneri est. Legi tamen in quodam tractatu, per Sarai uxorem Abram, Ecclesiam primitivam interpretatam; ancillam autem Ægyptiam Ecclesiam ex gentibus, quæ postquam conceperit verbum fidei, despexit sterilitatem Synagogæ; quod autem angelus admonuerat Agar redire ad dominam suam Sarai, et humiliari sub manibus ipsius, significare, apostolicam doctrinam admonuisse gentes ne superbirent contra Judaicam plebem. Unde dicit Apostolus: *Noli gloriari adversus ramos. Quod si tu gloriaris, non radicem portas, sed radix te* (Rom. xi); et item: *Si Deus, inquit, naturalibus ramis non pepercit, ne forte nec tibi parcat* (Ibid.). Qui ferus homo indirecte dici possit, quod contra dæmones et hæreticos pugnet et vitii resistat. Sed hæc lectoris judicio relinquimus.

*Vocavit autem Agar nomen Domini, qui loquebatur ad eam, Tu Deus, qui videristi me. Dixit enim: Profecto hic vidi posteriora videntis me.* Recte ergo dictum est quod nomen Domini vocaverit, *Tu Deus, qui videristi me*, quia gratuito munere consulit miseris, et consolatur humiles in tribulatione sua. Hinc Psalmista ait: *Tu, Domine, laborem vides, et dolorem consideras. Tibi enim derelictus est pauper, pupillo tu eris adjutor* (Psal. ix). Et illud, quod subsequitur. *Profecto hic vidi posteriora videntis me*, bene congruit illi dictioni quæ Dominus ad Moysen locutus est, cum majestatem suam sibi ostendi rogaverat: *Non poteris, inquit, videre faciem meam et vivere. Non*